
9GERAISBELÉM, SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO: FABIANA CABRAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Pregão Presencial Nº 9/2023-127- SRP

Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
materiais básicos de construção, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Rural do Município de Bragança, abertura dia 
22/01/2024 as 08:30. Local: Local: Sala de reuniões da 
CPL com sede na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, 
Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA, Edital disponível 
em: Local: Sala de reuniões da CPL com sede na Pass. 
Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de 
Bragança/PA; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-128
Aquisição de micro-ônibus urbano de transporte sanitário 
e veiculo de transporte sanitário (com acessibilidade 1- 
Cadeirante) pra suprir as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Bragança, abertura dia 22/01/2024 as 14:00. 
Local: Portal da LICITANET disponível em https://licitanet.com.
br, Edital disponível em: Portal da LICITANET disponível em 
https://licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, 
Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-129 - SRP
Registro de para futura e eventual aquisição de materiais 
permanente de eletrodoméstico a fim de suprir as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Bragança, abertura dia 22/01/2024 as 09:00. Local: Portal 
da LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-130 - SRP
Registro de para futura e eventual aquisição de equipamentos 
de informática, áudio, vídeo e utensílios, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria de Educação do Município de 
Bragança, abertura dia 22/01/2024 as 14:00. Local: Portal 
da LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-131 - SRP
Registro de para futura e eventual aquisição de 
combustíveis gasolina comum, diesel S10 e comum e 
lubrificantes diversos, a fim de atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal e Suas Secretarias (SEMADS, SEGAB, 
SEFIN, SEPLAN, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP, SETUR e 
SINFRA), abertura dia 23/01/2024 as 14:00. Local: Portal 
da LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Presencial Nº 9/2023-132- SRP
Registro de para futura e eventual aquisição de materiais 
esportivos diversos, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura e Desportos de Bragança, 
abertura dia 23/01/2024 as 08:30. Local: Local: Sala de 
reuniões da CPL com sede na Pass. Nossa Senhora da 
Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA, Edital 
disponível em: Local: Sala de reuniões da CPL com sede na 
Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade 
de Bragança/PA; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Pregão Eletrônico Nº 9/2023-133 - SRP
Registro de para futura e eventual aquisição de fogos 
de artifícios diversos, a fim atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura e Desportos de Bragança, 
abertura dia 24/01/2024 as 14:00. Local: Portal da 
LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital 
disponível em: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br; Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal 
da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

Aviso de retificação 
A Prefeitura de Bragança Torna Publico a retificação circulada 
no D.O.U em 22/12/2023, na Pág 371 e 372, Nº 243 e 244, 
referente aos pregões 9/2023-082, onde se lêr abertura 
em 20/01/2024 as 14:00 ; Lê – se abertura 24/01/2024 
as 09:00. Referente ao Pregão 9/2023-124, Onde se lê 
abertura; 18/12/2023; Lê-se abertura 25/01/2024 as 
08:30; as demais informações permanecem inalteradas 

Aviso de prorrogação 
A Prefeitura Municipal de Bragança, torna público a 
prorrogação para abertura do certame, referente ao Pregão 
Eletrônico 9/2023-096, cujo abertura seria em 03/01/2024 
as 14:00; passará para o dia 25/01/2024 as 14:00. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCURUI
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 002.2023-SEMEC
A Secretaria Municipal de Educação, torna público a quem 
interessar que fará realizar Dispensa de licitação através 
de chamada Publica para: Objeto aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, a sessão de abertura 
será no dia 22/01/2024 as 09:00 horas no auditório da 
Prefeitura Municipal, para recebimentos dos projetos de 
venda e habilitação, O edital encontra a disposição no 
site www.tucurui.pa.gov.br. Tucuruí/PA, 29/12/2023. 
NILDA FERREIRA DA SILVA. Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna 
público abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 041/2023, cujo objeto é o Registro de preços 
para eventual  aquisição de material técnico hospitalar do 
município de São Miguel do Guamá/PA, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa 
ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, 
Decreto Municipal nº 041, de 28 de março de 2023, e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública será em 
15/01/2024 às 08:00 horas, por meio do endereço eletrônico 
do Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras), UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos 
nos seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.
pa.gov.br, Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.
br/compras), Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.
com e Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, 
centro, horário de 08:00 Às 13:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna 
público a abertura da Concorrência nº 004/2023, tipo menor 
preço, regime por empreitada por preço por item, na forma 
ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital, para Contratação de serviços de 
reforma do prédio que sediará a unidade de saúde da 
família da vila frança, caps, CEO e Laboratório, localizado 
no bairro vila frança no municipio de São Miguel do Guamá.  
A abertura da sessão pública será em 16/01/2024 às 08:00 
horas no seguinte endereço: Sistema de Compras do Governo 
Federal (www.gov.br/compras) UASG: 980551, às 09:00hs. 
Edital e anexos encontram-se disponível na Câmara Municipal: 
www.gov.br/compras UASG: 980551, Portal TCM/PA, sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel 
do Gumá/PA das 8h00min ás 12h00min, através de solicitação 
para o e-mail: cpl.smg2021@gmail.com e no Portal TCM/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna 
público a abertura da Concorrência nº 005/2023, tipo 
menor preço, regime por empreitada por preço, na forma 
ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital, para Contratação de serviços de 
pavimentação de vias marginais br-010/pa no municipio de 
São Miguel do Guamá/pa – 1º etapa, em conformidade ao 
convênio nº 13/2023-seop, celebrado entre Estado do pará 
representado pela Secretaria de Estado de Obras Públicas - 
SEOP e o municipio de São Miguel do Guamá. A abertura da 
sessão pública será em 06/02/2024 às 08:00 horas no seguinte 
endereço: Sistema de Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras) UASG: 980551, às 09:00hs. Edital e anexos 
encontram-se disponível na Câmara Municipal: www.gov.br/
compras UASG: 980551, Portal TCM/PA, sala da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel do Gumá/PA 
das 8h00min ás 12h00min, através de solicitação para o e-mail: 
cpl.smg2021@gmail.com e no Portal TCM/PA.

Josimeire Rodrigues da Silva
 Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO 
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nª 9/2023 - 015 - PMC-SRP
Na publicação do Diário Oficial da União Seção 3, 
página 424 e Jornal Amazônia de 28 de Dezembro 
de 2023, OBJETO: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada 
em aquisição de 01 (uma) ambulancha, destinada 
a suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Curralinho/Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referênciade.
ONDE SE LÊ: SESSÃO PÚBLICA: Data: 09 de Janeiro de 
2024 às 10:00.  LEIA-SE: SESSÃO PÚBLICA: Data: 10 
de Janeiro de 2024 às 10:00h.

ANNA KARINA DE FIGUEIREDO SANTOS
Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 040/2023.  
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição 
de Pneus, Câmaras e Protetor de Pneus, para veículos 
pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de 
Senador José Porfírio e das Secretarias Jurisdicionadas 
(Conforme Termo de Referência). Tipo: Menor Preço 
por item Data: 12/01/2024. Horário: 09:00h - 
INFORMAÇÕES: Divisão de Licitações, Rua Marechal 
Assunção, nº. 116, Complemento Prédio da Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, CEP 68.360-000, 
Bairro Centro, Senador José Porfírio/PA. 

Senador José Porfírio/PA, 28 de dezembro de 2023.
Kleber dos Anjos de Sousa. - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2023/CP.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através da 
Comissão Permanente de Licitação, por meio do 
Fundo Municipal de Educação, torna público que 
realizará licitação na modalidade Chamada Pública 
nº 003/2023/CP, cujo objeto é Chamamento 
Público para credenciamento de produtores rurais 
que possuam DAP de pessoa física, DAP de grupos 
Formais (cooperativas e associações) e DAP de 
grupos informais, com a finalidade de aquisição de 
gêneros alimentícios produzidos pela agricultura 
familiar, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE da Prefeitura 
Municipal de Salinópolis/PA, o qual atende os 
alunos da Rede Pública de Ensino deste município, 
Data da Abertura: 18/01/2024 as 9:00h00min. 
Local do certame: Setor de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Salinópolis, sito à Tv. Pr. Ananias Vicente 
Rodrigues nº118, Centro, Salinópolis-PA, duvidas 
pelo email:cplsalinopolis@gmail.com. Horário p/
retirada edital 08:00 as 12:00h no Setor de Licitação 
localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis ou 
pelo site www.salinopolis.pa.gov.br.

Thainá Izaura Barros de Sena
Presidente de licitação/ PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 020/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES 
PREDIAIS E LOGRADOUROS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. SESSÃO PÚBLICA: 15/01/2024 
às 09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
e-mail: cplmarapanim2021@gmail.com.

Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
E HOSPITALARES. SESSÃO PÚBLICA: 15/01/2024 às 
14:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
cplmarapanim2021@gmail.com.

Pregão Eletrônico SRP nº 022/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
ELÉTRICO, HIDRÁULICO E PINTURA. SESSÃO PÚBLICA: 
15/01/2024 às 10:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplmarapanim2021@gmail.com.

Ramon Leal Lopes
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº  9/2023 - 

020 - PMC – SRP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
AMBULANCHA, destinada a suprir as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Curralinho/Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme especificações e definições 
mínimas constantes no Termo de Referência. 
Data: 09 de Janeiro de 2024 às 10:00, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail: 
curralinholicitacao@gmail.com.

Anna Karina de Figueiredo Santos
PREGOEIRA MUNICIPAL

MARÉ ALTA 

Ao menos sete carros de 
passeio foram “engolidos” 
pela maré alta na praia do 
Atalaia, em Salinas, nesta 
quinta-feira (28). Um vídeo 
feito por um banhista cir-
culou nas redes sociais. O 
homem que filma a cena 
conta os veículos, enquanto 
mostra também as pessoas 
tentando tirar os carros do 
atoleiro e salvar pertences 
deixados no interior dos au-
tomóveis.

Nas imagens vários ho-
mens fazem força para ti-
rar um dos carros da lama, 
em vão. Mulheres também 
aparecem ajudando a er-
guer um carro vermelho 
encalhado na faixa de areia 

tomada pelas águas.
Nas redes sociais, os 

internautas reagiram ao 
vídeo com ironia. “Tinha 
que proibir carro entrar na 
praia”, diz um deles. “Mui-
tas oferendas ao mar”, afir-
ma outro. “Uai, tem alguma 
novidade?”, ironiza uma 
internauta, referindo-se às 
perdas recorrentes de car-
ro na praia do Atalaia, em 
época de férias ou feriados 
prolongados.

Motoristas têm prejuízo   
no Atalaia, em Salinas

A Secretaria de Fazenda 
do Pará (Sefa) divul-
gou o calendário de 

pagamento antecipado do 
Imposto Sobre a Proprieda-
de de Veículos Automotores 
(IPVA) para 2024. Já na pri-
meira quinzena de janeiro, 
os proprietários de veículos 
com finais de placa de 01 a 61 
e de 71 a 91 poderão solicitar 
a quitação antecipada, com a 
concessão de descontos. As 
datas para estes grupos serão 
a partir de 8 de janeiro e 15 de 
janeiro, respectivamente.

Conforme informa a Sefa, 
o pagamento antecipado do 
IPVA/2024 poderá ser efetuado 

em cota única, com pagamen-
to integral até a data-limite, ou 
ainda três parcelas mensais. 
Os descontos do imposto va-
riam, sendo de 15% sobre o 
valor para os veículos que não 
tenham multas de trânsito 
nos últimos dois anos; de 10% 
sobre o valor para os veículos 
sem multas de trânsito no ano 
anterior; e de 5% para as de-
mais situações. 

O sistema para consulta 
do imposto estará disponível 
a partir do dia 2 de janeiro de 
2024, no site da Sefa. Para  pa-
gamento do IPVA via parcela-
mento, o valor total do imposto 
poderá ser dividido em até três 

vezes, em meses sucessivos. 
Neste caso, entretanto, não 
há incidência de descontos.  

       ISENÇÃO 
Pessoas com Síndrome de 

Down têm o direito de isenção 
no IPVA. A alteração na lei ga-
rantindo isenção foi publicada 
no Diário Oficial do Estado da 
terça-feira (26). Conforme a lei, 
passam a ter direito à isenção 
do IPVA pessoas com defici-
ência física, visual, mental se-
vera ou profunda, Síndrome 
de Down ou autistas; e veícu-
los de entidades que tenham 
como objetivo o trabalho com 
pessoas com deficiência física.

Sefa divulga  
o calendário
QUITAÇÃO ANTECIPADA E DESCONTOS PODEM SER SOLICITADOS EM JANEIRO

IPVA

A Secretaria de Estado de 
Educação do Pará (Seduc) 
abriu um Processo Seletivo 
Simplificado com o objetivo 
de formar cadastro de reser-
va de professores e assisten-
tes em educação para atua-
rem, conforme a demanda, 
em escolas tecnológicas 
mantidas pela Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional 
e Tecnológica (Sectet). 

Os salários podem variar 
de R$ 1.664,42 a R$ 8 mil, 
dependendo do cargo e con-
siderando também as gra-
tificações. Todos os cargos 
terão auxílio-transporte, 
sendo descontadas as ver-

bas tributárias e trabalhis-
tas devidas na forma da lei.

O cadastro pode ser rea-
lizado até o dia 5 de janeiro. 
Para se inscrever gratuita-
mente, os interessados de-
vem acessar a página do PSS, 
no site da Seduc, no endereço 
(https://pss.seduc.pa.gov.br/
inscricao/). Os candidatos 
aprovados serão convocados 
conforme a demanda e vão 
atuar em escolas da rede.

Seduc abre PSS com salários 
de R$ 1.600 até R$ 8 mil 

VEJA 
MAIS
Acesse o 
edital com 
todos os 
detalhes do 
PSS

VEJA 
MAIS
Video mostra 
as tentativas 
de salvar os 
carros na 
praia

  Pelo menos sete veículos ficaram atolados na areia da praia

RE
PR

O
D

U
Ç

Ã
O

/R
ED

ES
 S

O
IA

IS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AVISO DE EDITAL DE

LICITAÇÃO CHAMADA PUBLICA Nº 002.2023-SEMEC

A Secretaria Municipal de Educação, torna publico a
quem interessar que fará realizar Dispensa de
licitação através de chamada Publica para: Objeto
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, a sessão de abertura será no dia
22/01/2023 as 09:00 horas no auditório da Prefeitura
Municipal, para recebimentos dos projetos de venda
e habilitação, O edital encontra a disposição no site
www.tucurui.pa.gov.br. Tucuruí/PA, 29/12/2023
 
NILDA FERREIRA DA SILVA
Presidente 

Publicado por:
Fernando Barros Lima

Código Identificador:533E63EE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Pará no dia 29/12/2023. Edição 3403
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/


